Vsufructu vxori legato donec ei dos soluatur, per arbitrum familiæ erciscundæ tam id quod coheredis nomine ex dote solutum sit, recuperari q̄ potest: quām vt coheres soluat, effici posse Cas sius ait: & verum est. Si duo coheredes damnati sint statuam ponere, & altero cessante alter eam fecerit, non esse iniquum Julianus ait familiæ erciscundæ iudicium dare: vt pars impendiorū boni viri arbitratu præstetur.

X L V. P O M P O N I V S libro tertio decimo ad Sabinum.

¶ Recuperare. scilicet coheres à coherede.

R Et verum est. imò nō est verum: quia suam partem poterat libera re, etiam sine parte coheredis: vt infra de vsumfru. leg. l. cui vsumfru & quæ est cōtra. Solu. hīc de rigore iuris: ibi de cōquitate secūdum R. argu. j. de cōdi. & demō. l. penult. s̄. de illo. Vel melius potest dos pro parte solui: & vsumfru. pro parte desinere esse vt ibi sed tamen non cōmodè liberatur vna pars sine reliqua: cū fa-

c̄ta diuisione proprietatis inter coheredes obtingentē portionē p̄ parte liberare cōmodè nō poterūt. Vel dic tertio, agit fami. ercif. quia res pignori obligatas liberare pro parte non poterat: vt hīc, & supra. l. coheredes. s̄. idē iuris. licet ab vsumfructu posset pro parte liberari: vt in. l. contraria. Accursius.

S I quid contendis.] C A S V S. Ego & tu eramus coheredes. agis cōtra me fami ercif. quendam fundum quem ego solus possideo, petis diuidi: quia est hereditarius. ego nego eum hereditarium: sed me emisse dico. Certè non venit in hoc iudicio, sed rei vind. petas, si vis totum vel partem.

T Commune. cum tu non possideres.

R Non venit. ideo quia diffiteor mihi esse commune ex hereditaria causa: quare agetur vel rei vind. vel Publiciana: vt argu. infra de excep. l. fundum. & l. fundi. & s̄. eo. l. j. Accursius.

U No venit. vt dānari possit vt ex suo p̄prio cōmissio: venit tamē vt damnetur

vt dānetur ex servi delicto, non dico fami.erci. vt. s. eo. l. & puto. §. fi. & no. j. pro socio de illo. & s. de noxa. cū seruus. Vel nō venit mortuo seruo, vel alienato: vt. j. de fur. si seruus communis.

S tris: quo casu cōperit personalis aētio contra patrē, quē cōtra heredes dabitur cū heredes erunt, an post: & tunc incipit cōtra filiū tantū, cum ipse posse sit dotē percipere, sed primo casu non: cum non habeat onus post mortem.

Hanc legem explicat Cu-
iac.lib.14.ob
seru.cap.31.

Actionem. natā in vi-
ta soceri. Accursius.
C Pendere, quia nescit v-
trū possit cōuenire mar-
ritū, an nō. Nā si heres erit ipsum p hereditaria parte & ceteros cō-
ueniet. si nō erit, nō po-
terit cōuenire: vt. j. de
do. p̄leg. l. pater dotē
§. si pri⁹. quā est cōtra.
Nō autē pēdet quantū ad hoc vt non habeat locū. Itē quātū ad hoc quin alij teneantur statim & cōueniātur pro hereditaria parte: vt. j. sol. matri. l. si marito. §. cū pater. Azo. & hoc fa-
cto diuortio ante mor-
tem soceri. planē &c.

d vt tutela. vt. C. eo. l.
ij. & s. e. si filia. §. j. & j.
de iur. do. siis qui. §. j. &
l. dotis fruct⁹. in princ.
st̄ quod dicit, tutelę. s.
legitime: vt. j. de tute.
l. antepe. Tutela autē testamētaria daretur etiā filiofa. vt inst. qui da. tu. pos. in prin. Acc.
c Igitur. quia sentit onera. Azo.

f Qui. aliās quamuis.
g Sustiuit. aliās tenuit:
& aliās sustiuit. Et dic etiam modico tēpore.
vel ponitur quāuis p quia: vt. C. eo. l. ij. secū-
dum Azo.

* consequi.

In iudicio.] c A S V S.
Quatuor dicit. Pri-
mō. Ego & coheredes mei egimus fa.ercis. & lite pendēte extra-
neus quidā facit opus contra seruitutē debitā prædio here. dico ego q̄ omnes agere possumus cōfessoria: & nūtiare. i. prohibere.
Secūdō. q̄ si fundus dōminās fuerit mihi adiudicatus: coheredes mei mihi cauebunt quidā quā fuerunt consecuti per cōfessoria,
puta aliquod interesse, totū mihi restituent: vt & ego eis caueam de impēlis ab eis factis quidā restituam. Tertiō, quidā si nō sit cō-
ptum agi cōfessoria ab aliquo nostrum pendente lite in act. fami.erci. quidā mihi cauebūt si adiudicetur fundus mihi: huic soli cui adiudicatus est fundus, cōpetit cōfessoria. Quartō dicit, q̄ si lite pendente in iudicio fami.erci. res quēdā mobiles surrept̄ sunt, omnes agimus furti: quia omnium inte. fuit tempore furti facti: licet illā res fuerunt adiudicatae vni nostrum.

h In arbitrio. s. iudicis, vt diuidat, vel adiudicet. Accursius.
i De iure. i. de seruitute. sic accipitur inst. de re. cor. & incor. in fi.
k Agere. scilicet cōfessoria: vt supra si serui. vind. l. loci. §. si fun-
dus. & l. & si forte. §. si ædes.

L Nuntiare. ratione ergo seruitutis fit nuntiatio: vt hīc. Sed con-
tra. j. de ope. no. nun. l. qui viam. Solu. hīc in seruitute urbana: ibi in rustica. Vel nuntiatur. non domino prædij debentis seruitutē, sed alij: vt. j. de remis. l. j. §. idem Julianus. pro personali autē vt p v̄sfru. cōstat nō posse nūtiari: vt. j. de ope. no. nun. l. j. §. fi. & l. ij.

m Recepta. scilicet à coheredibus. Sed nonne in rem suam debet cōstitui procurator, vel habebit suo nomine vtilē: vt. s. eo. l. pla-
nē. & l. si pignori res. nec enim imminet litigiosi vitium: vt. C. de

litig. l. fi. Respond. hoc est in arbitrio eius cui res est adiudicata, agat ipse, an is perficiat causam qui eam inchoauit: quia merita causæ nouit, sed in. l. si pignori. coheres nō cōperar agere cui erat præstata pecunia, secundum Azo.

n Reddantur. scilicet ei cui fundus est adiudicatus. Azo:

o Aut. pro &c.

p Prætentur. ab illo cui est fundus adiudicatus Azo. Vel dic expensas fuisse factas in lite qua proponuntur cōfessoria actiones ab vno quoque inquitum interest vnius cuiusq; cōtra seruitutem nō fieri: vt. s. si ser. vind. l. loci. §. si fundus. & l. si forte. §. si ædes.

q In iudicio. scilicet familiæ erciscundæ vel comuni diui. Azo.

r Eo nomine. quia fiebat cōtra seruitutē sociis vel coheredib⁹ debitam. Accursius.

s Actum. s. cōfessoria à coheredibus.

t Parte adiudicatus. scilicet alicui. ager ipse. Sed cōtra. j. de actio. & obliqua. l. quæcūque. &. j. de no. oper. nun. l. nō solū. §. fina. & diuersimode contradicūt. Solu. aliud in voluntaria alienatione, vt ibi: aliud in necessaria, vt hīc secundum Io.

u Moueri. nā immobiles non cadunt in furti vitium, vel rapina: vt institu. de vſucap. §. q̄ autem.

x In ea iudicio. fatni. er-
cisc. & communi diui.

y Agere. scilicet oēs dominos, etiā si vni tātum fuerit adiudicata: nec enim spectatur interfit mea vel nō eo tēpore quo ago, si interfuit eo tēpore quo furtū fuit factum: vt. j. de fur. inter omnes. j. respon. & §. hēc actio.

**xlii. V L P I A N V S libro se-
cundo Disputationum.**

Q ui erat heres ex parte insti-
tutus, testatorē iussus à præ-
tore sepelire, seruū cui erat testa-
mento data libertas, ideo distra-
xit, duplāmque promisit: & ex ea cautione conuentus præsttit.

z Si familiæ erciscudæ. iudicij. i. sententia vnicuique eorum portiō sua adiudicetur: quia omnes pro vna parte computantur.

a Heredes. scilicet coheredis decedentis loco vnius personæ.

b Procuratorem. vt. s. de procur. l. licet. §. si plures. Accursius.

Q ui erat.] c A S V S. Testator duos instituit heredes: & seruō libertatem reliquit antequam adirent, præcepit iudex vni here. vt sepeliret testatorem: & ideo vendidit dictum seruum: & cavit de dupla si euinceretur. seruus euincit se in libertatem cum stipulatione. quāritur an possim hoc iudicio recuperare à coherede. sed antequam hanc. q. soluat, proponit aliam: scilicet an debuerit cauere de dupla? Et dicit quidā non: quia ex necessitate vēdidit: sicut ille non tenetur cauere qui exequitur sententiam alii cius iudicis. Postea soluit primam, dicens, an hoc fecit heres errans ante aditam here. & non venit in iudicio isto directo: quia ad hoc vt directum habeat locum, oportet vt esset institutus, & quidā adierit. sed venit in vtile quod eiusdem est effectus. aut fecit post aditam: & tunc venit in directo. V. iuianus.

c A prætore. quod fieri debuit: vt infra de relig. at si quis. §. si cui. sed pro ipso monumento faciendo agitur mandati contra cum cui testator mandauit: vt infra man. l. si verō non remunerandi. §. fina. & intellige hoc iussum ante aditam hereditatem: vt ex sequentibus apparet.

d Distraxit. vt ex præcepto prætoris sepeliretur.

e Duplam. aliās duplum, scilicet promittendo: & aliās duplam.

f Conuentus. quia euicit se in libertatem.

a *Implere.* id est cauere de euictione: vt h̄c, & j. de euictio. l. si pi gnora. sed ille tenetur, cui solutio proficit: vt infra eod. tit. l. si plus. s. j. & C. de euicti. si ob causam.

b *Suscipientis.* scilicet ex necessitate rem vendere. Accursius.

c *Voluntatem.* id est voluntariè distrahentis. sic. & C. de neg. gest. tutori. & supra eodē si pignori. circa fi. & s. de alie. iu. mu. cau. fa. l. qui redhibito.

d *Prator debet.* scilicet nulla facta promissio ne.

t de dupla cauere. **e** *Cauit.* vēdēs vt meus executor, secundū pri mas solutiones. vel vē dens vt suas, licet iussu pratoris, secundum Azo. & secūdum eum non tenetur.

f *Committetur.* Not. h̄c erroneā cautionē cōmitti: & sic est cōtra. s. si quis cau. sed & s. s. si. infra de dona. si patronus & j. de fideiussor. si quis post. & j. vt in pos. legat. l. j. in prin. & & s. j. & j. de iur. & fac. igno. l. iuris. & l. er tor. quibus omnibus dicitur, quōd ex erro nea cautione cum effe ctu. nō agitur. Sol. pot es dare speciales respō siones: vt in illa si quis cau. sit circa iudicia spe ciale. Itē in illa de dona. sit facta promissio à patrono, viuēte adhuc liberto in cuius bonis siebat promissio. Item in illa, de fideiuss. nullē erant reliquiae princ ipsalis: vnde accessoria nasci non potest. Item in illa, vt in posse. leg. sit speciale ratione ultimā voluntatis. Item in illa, de iuris & fac. igno. dicas quōd nec videtur prodesse ali cui, nec nocere iuris error: cum emptori nō fiat nisi quod fieri est consuetū emptoribus. Vel dic secūdum Azo. quōd vno verbo pos sunt tolli omnes istae cōtrarietates: vt dicas, cōmittitur stipulatio in tantum in quantum

ageretur exēpto nulla interposita cautione: scilicet ad interesse: vt. d. l. si quis cautionibus. vel si in nihilum poterat agi, non age tur interposita cautione: vt. d. l. de dona. si patronus. & de fideiuss. si quis post. & contra eum agi debet qui teneretur nulla inter posita cautione: id est contra debitorem: non cōtra fideiussores per errorem iuris datos: vt in. d. l. vt in pos. leg. & secūdum hoc nul lus damnificatur vel lucratur ex iuris ignorantia. & sic non ob. l. de iur. & fac. igno. Et hēc omnia quando vendidit tanquam exe cutor merus præcepto pratoris: no tāquam heres vel dominus. si autem vendidit vt quilibet vendit rē suam, tenetur cauere, & ex cautione conuenitur in duplum, & repetit à coherede: quia probabilitē errauit credens se teneri ad duplum: etiam si vt exec tor vendidit, id est iussu pratoris. & ita intelligitur ille ver. si autem & c. sed in primo casu quando nō vt proprium, sed vt merus executor, non repeteret partem dupli per actionem fami. er cisc. quia non teneretur nisi pro parte hereditaria. haberet enim exceptionem: vt probatur per leges contrarias.